
N.: 119/2013

Data Sottoscrizione: 

14/06/2013

Data Esecutività: 21/06/2013

Data Inizio Pubblicazione: 

17/07/2013

      CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

Indizione gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria strade 
comunali - anno 2013. Codice CUP: J37H13000400004 - Codice CIG: 517688764B.

 - Impegno di spesa -

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n° 56 del 13/06/2013 con la quale è stato 

approvato il progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria 

strade comunali - anno 2013 – Interventi sulla viabilità esistente, redatto dall'ufficio tecnico 

comunale nella persona del geom. Antonio Moreo, di importo complessivo pari ad Euro 

215.000,00 IVA compresa; 

Atteso che:

• è intenzione dell’Amministrazione dar corso con urgenza all'esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria delle strade comunali al fine di fare eseguire gli stessi in condizioni 

climatiche favorevoli;

• è, pertanto opportuno dar corso alle procedure di affidamento dei lavori suddetti con 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 54 co. 1 del D.Lgs n. 163 del 12/04/06 e ss.mm.ii., con 

aggiudicazione al massimo ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad Euro 173.798,06 (di 

cui Euro 2.974,70 per oneri sulla sicurezza), determinato ai sensi dell'art. 82 co. 2 lett. b) del 

D.Lgs n. 163/2006 e s.m.;

Richiamato l'art. 122 del D.Lgs n° 163 del 12/04/06 e ss. mm., “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE”, il quale 

disciplina i contratti di lavori pubblici sotto soglia e al comma 7 prevede che la procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, è ammessa per i lavori di importo 

complessivo inferiore a 1 (un) milione di Euro, con la procedura di cui all'art. 57 comma 6 e, per 

lavori di importo inferiore a 500 (cinquecento) mila Euro, con invito rivolto ad almeno 5 

operatori economici;

Ritenuto di esercitare la facoltà del ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di specifico bando di gara, ricorrendone i presupposti numerici (importo di gara 

inferiore a 500 (cinquecento) mila Euro ed avendo già provveduto ad idonea pubblicità mediante 

pubblicazione di bando pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici 

qualificati per l'esecuzione di  lavori di importo fino ad 1 (un) milione di Euro, elenco approvato 

con Determina nr. 109 del 28/05/2013;

 Pagina 1



Visti:

- la lettera di invito alla gara, allegato A) al presente atto;

- l’elenco delle ditte da invitare alla procedura in oggetto, individuate all'interno dell'elenco 

sopraccitato;

Considerato che ai sensi dell'art.192 D Lgs 267/2000:

a) il fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è realizzare la manutenzione 

straordinaria in alcune strade comunali, come da  progetto;

b) l'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori in oggetto, come meglio specificato negli 

elaborati tecnici;

c) la forma del contratto, che sarà stipulato a corpo, è quella scritta nella fattispecie della scrittura 

privata a firma del Responsabile di Settore, autenticata dal Segretario Comunale;

d) la modalità di scelta del contraente è il sistema della procedura negoziata, come indicato 

sopra;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio; 

Visto il D.Lvo n. 163/2006e s.m.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel 

D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 163/2006;

Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;

Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 13/06/2013, con la quale è stato approvato 

il PEG 2013;

Considerato che:

- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 

l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 

Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

      Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che si intendono 

qui integralmente trascritte, l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria strade 

comunali- anno 2013 – Interventi sulla viabilità interna” (CUP J37H13000400004 - CIG: 

517688764B) - mediante procedura negoziata con aggiudicazione all'offerente che avrà proposto 

il massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, pari ad Euro 173.798,06 (di cui Euro 

2.974,70 per oneri sulla sicurezza), determinato ai sensi dell'art. 82 co. 2 lett. b) del D.Lgs n. 

 Pagina 2



163/2006 e s.m.; 

DI APPROVARE la lettera di invito trascritta in calce al presente atto, nonché l’elenco delle 

ditte da invitare, depositato agli atti dell’ufficio LL.PP.;

DI STABILIRE che in caso di lievi discordanze tra le prescrizioni del capitolato speciale 

d’appalto e quelle contenute nella lettera di invito sono da ritenersi prevalenti quelle previste 

nella lettera di invito, in quanto "lex specialis" dello svolgimento della gara; 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m., che il contratto sarà 

stipulato a corpo e che le principali condizioni contrattuali, oltre a quelle indicate nel capitolato 

speciale d’appalto e nell’invito a presentare offerta, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000 sono 

le seguenti:

- il tempo per effettuare i lavori è di 75 (settantacinque) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori;

- le penali sono stabilite nell’1‰ (uno per mille) dell’importo lavori;

- i pagamenti saranno effettuati, secondo quanto stabilito agli artt. 27 e 28 del Capitolato 

Speciale d'Appalto, al raggiungimento di un importo non inferiore al 70% dell'importo 

contrattuale e tenuto conto delle disposizioni normative relative al Patto di Stabilità;

- l'appaltatore dovrà prestare la cauzione definitiva prima della stipula del contratto (art. 35 del 

capitolato speciale d’appalto);

- l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l’obbligazione mediante semplice denuncia, nei 

casi in cui l’assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e 

regolamentari vigenti; 

DI DARE ATTO che:

- è stata positivamente effettuata la verifica della rispondenza degli elaborati progettuali e della 

loro conformità alla normativa vigente, come richiesto dall’art. 112 del D.Lvo n. 163/2006 e 

s.m.; 

- il valore economico posto a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e 

al costo relativo alla sicurezza, ai sensi dell’art. 8 L. 31/8/2007 n. 123; 

- ai sensi dell’art. 147 del DPR n° 207 del 5/10/2010, è stato istituito l’Ufficio di Direzione 

Lavori costituito dal direttore dei lavori geom. Antonio Moreo dell'ufficio Lavori pubblici del 

Comune di Soliera; 

- è già stata acquisita l’attestazione di cui all’art. 106 del DPR 207/2011;

- prima della stipula del contratto d’appalto si provvederà alla pubblicazione delle informazioni 

richieste dalle norme vigenti;

- la spesa derivante dal presente atto, preventivata in relazione all'importo a base di gara pari a 

215.000,00 Euro (IVA compresa) sarà impegnata al cap. 3471/3 “manutenzione straordinaria 

strade comunali”;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 107 c. 3 lett. A) del D.Lgs. 267/2000, l’apposita commissione 

di gara, come segue:

- presidente e verbalizzante: Arch. Elisa Tommasini – Responsabile del Settore Gestione e 

Sviluppo del Patrimonio;

- i testimoni saranno individuati prima dell’espletamento della gara;

 Pagina 3



DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è l'Arch. Elisa 

Tommasini. 

Allegato: Lettera-invito

Prot. N° _____ del __/06/2013

Tit.  VI  Cl. 5

Allegati: - Dichiarazione Sostitutiva

Inviata via e-mail

Alle Ditte in indirizzo

OGGETTO: INVITO alla procedura negoziata previa gara informale per l’assegnazione dei lavori di  

manutenzione straordinaria strade comunali- anno 2013- art. 122 co. 7 del D.Lgs. n° 163/2006.

IMPORTO A BASE DI GARA  =  €. 173.798,06 di cui Euro 2.974,70 per oneri sulla sicurezza, non 

soggetti a ribasso + IVA di legge al 21%.

Con la presente si comunica che Codesta Spett.Le Ditta è invitata a partecipare alla gara informale in 

oggetto, i cui lavori sono stati approvati con deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 13/06/2013 

immediatamente esecutiva. Il verbale di validazione del progetto redatto in data 07/06/2013 è posto agli 

atti dell'ufficio Lavori pubblici. 

Codice CUP: J37H13000400004

Codice CIG: 517688764B 

La gara è regolata dalle norme e disposizioni indicate nella presente lettera invito e suo allegato che ne 

costituisce parte integrante, e dal Capitolato speciale d'appalto.

NOTIZIE RIGUARDANTI L’APPALTO - NORME DI GARA

Termine di presentazione delle offerte: le offerte dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo Comunale, 

Via Garibaldi 48, entro e non oltre le ore 9:00 del giorno ___/06/2013 (termine perentorio) in un 

plico, debitamente chiuso e sigillato con ceralacca o con ogni mezzo idoneo a garantire l’integrità del 

contenuto riportando in frontespizio nome della Ditta e oggetto e data di scadenza della gara. Resta 

inteso che il recapito del plico rimarrà ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, il 

plico stesso non giungesse a destinazione in tempo utile. L'orario di apertura dell' Ufficio Protocollo 

Comunale (Via Garibaldi n. 48) è il seguente: 

LUNEDI'-MERCOLEDI'-GIOVEDI'-VENERDI'-SABATO: dalle 8.15 alle 12.45 -. MARTEDI': dalle 

ore 8,15 alle 12,45 e dalle 14,30 alle 17,30. 

Si procederà all’apertura delle offerte, previo accertamento della regolarità della documentazione 

amministrativa, il giorno:

___/06/2013 alle ore 11:30 

presso la Sede Comunale di Piazza Repubblica n° 1, in seduta pubblica.

L’eventuale seconda seduta avverrà il giorno ____/06/2013 ore 9:30. 

Nell’eventualità che le predette date dovessero essere posticipate, ne sarà data preventiva comunicazione 

sul sito internet del Comune, come sotto indicato.

 Pagina 4



Comunicazione esiti di gara:

Gli esiti di gara saranno pubblicati sul sito internet del Comune: www.comune.soliera.mo.it - bandi e 

concorsi. Le ulteriori comunicazioni saranno effettuate secondo le disposizioni dell'art. 79 del D.Lgs. n° 

163/2006 e ss. mm. ed ii.. 

Importo totale lavori a base di gara, a corpo, €. 173.798,06 di cui Euro 2.974,70 per oneri per 

l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, + IVA 21%. 

CATEGORIA PREVALENTE : OG 3      “Strade, autostrade,  ..e relative opere complementari” 

Classifica = I, sabappaltabile nella misura del 20%. 

Categorie diverse dalla prevalente: nessuna.

Descrizione delle opere: Su alcune strade sarà effettuata una manutenzione parziale riguardante solo 

quei tratti che si presentano in cattive condizioni, sia strade urbane che extraurbane. In alcuni casi si 

dovrà procedere a riparare danni già molto evidenti; in altri casi, invece, si dovrà  prevenire il degrado in 

maniera tale da evitare l’insorgenza, nel tempo, di problematiche più macroscopiche. L'intervento più 

significativo sarà la riqualificazione di un tratto di via Corte con realizzazione di un marciapiede – lato 

Sud.

Gli elaborati di progetto sono consultabili gratuitamente collegandosi al link 

http://www.terredargine.it/~scpsolie/ al quale si può accedere tramite username: scpsolie e password: 

hb37s123  - cartella "SOLIERA - STRADE 2013".

Luogo d’esecuzione: Comune di Soliera (MO) – strade varie del territorio comunale - interventi sulla 

viabilità esistente.

Consegna dei lavori: sarà effettuata dopo l’aggiudicazione, previa acquisizione delle prescritte 

certificazioni di legge, in pendenza del perfezionamento e della stipula del contratto, con le modalità 

previste dagli artt. 153 e 154 del Regolamento approvato con D.P.R. n° 207 del  05/10/2010. 

Termine di esecuzione: 75 (settantacinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di consegna. Non saranno concesse sospensioni. Per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione dei 

lavori rispetto ai termini fissati sarà applicata una penale pecuniaria stabilita nella misura dell’1 (uno) 

per mille dell’importo contrattuale.

Requisiti di ordine generale: devono essere posseduti e dichiarati nel rispetto dell’art. 78 del DPR 

207/2010 e dell’art. 38 del D.Lgs. n° 163/2006.

Requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico organizzativo: Attestazione SOA Cat. OG 3 

(DPR 207 del 5/10/2010) “Strade, autostrade, e relative opere complementari” Classifica = I .

Per il presente appalto continua ad applicarsi il D.M. 19/04/2000 n° 145 per la parte non abrogata e 

trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 163/2006.

Finanziamento e pagamento: i lavori sono finanziati con mezzi di bilancio.

I pagamenti saranno previsti in base ad acconti al raggiungimento di un importodi lavori eseguiti non 

inferiore al 70% e come meglio specificato agli artt. 27 e 28 del Capitolato speciale d'appalto.

Si precisa che i pagamenti dei corrispettivi per l'esecuzione del contratto saranno effettuati 

compatibilmente con i vincoli imposti dal Patto di stabilità di cui alla Legge 183/2011 (art. 31), entro il 

31/01/2014.

Con la partecipazione alla gara l'appaltatore rinuncia alla richiesta di interessi legali e moratori.

 Pagina 5



L'appaltatore dovrà provvedere a dare comunicazione di quanto sopra alle eventuali imprese 

subappaltatrici/fornitrici.

Tutti i pagamenti, compreso il pagamento del saldo e delle ritenute a garanzia, saranno effettuati previa 

verifica della regolarità contributiva  dell’impresa appaltatrice e impresa/e subappaltatrici mediante il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). Qualora tale documento attesti l’irregolarità 

contributiva nei confronti dell’appaltatore e/o delle eventuali imprese subappaltatrici l’Amministrazione 

appaltante sospenderà i pagamenti allora dovuti a tempo indeterminato, fino a quando non sarà 

regolarizzata la posizione contributiva, senza che l’appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti 

medesimi. Tutti gli obblighi di cui sopra gravano comunque sull'appaltatore in forza del contratto e del 

Capitolato speciale d'appalto.

Tutti i pagamenti verranno effettuati sul/i conti correnti dedicato/i alle commesse pubbliche, indicati 

dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010.

Garanzie: Dovrà essere costituita in sede di gara apposita garanzia provvisoria, pari al 2% dell’importo 

totale dei lavori a base d’appalto, ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 12-04-2006, n° 163 e del DM 

12-03-2004 n° 123. 

Saranno, altresì, richieste all'aggiudicatario la cauzione definitiva, pari al 10% dell’importo contrattuale, 

il cui importo potrà variare ai sensi di quanto previsto all'art. 113, comma 1, D.Lgs. 163/2006, e le altre 

garanzie previste dall’art. 129 D.Lgs. 163/2006, dal DM 123/04 nonché al titolo VI del Regolamento 

approvato con D.P.R. n° 207/2010. 

In particolare la somma da assicurare per la polizza C.A.R. (inerente a tutti i rischi delle costruzioni di 

opere civili) di cui all'art. 125, comma 1 del Regolamento non deve essere inferiore all’importo di 

contratto maggiorato dell'IVA e ad €. 1.000.000,00 per la responsabilità civile per danni causati a terzi, 

come meglio specificato all'art. 37 del Capitolato speciale d'appalto.

Subappalto: L’Impresa dovrà indicare all’atto dell’offerta i lavori o le parti di opere che intende 

subappaltare o concedere in cottimo, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n° 163/2006; l’aggiudicatario dovrà 

trasmettere al Comune, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato al subappaltatore o 

cottimista copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti stessi, con l’indicazione delle ritenute di 

garanzia effettuate. 

Oneri di sicurezza: L’Impresa concorrente dovrà dichiarare espressamente di aver tenuto conto, nella 

formulazione dell’offerta, degli oneri previsti per garantire l’esecuzione dei lavori nel pieno rispetto 

delle norme di sicurezza e igiene del lavoro, in base alla normativa vigente come indicato nell'allegata 

autocertificazione.

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia 

Romagna, Strada Maggiore 53 - 40125 Bologna, tel. 051/341501, indirizzo internet: 

www.giustizia-amministrativa.it.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Elisa Tommasini (tel. 059/568518). 

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI: geom Antonio Moreo - Ufficio Lavori Pubblici (tel. 

059/568.561).

PER INDICAZIONI DI ORDINE AMMINISTRATIVO: Barbara Re, Tina Colarusso del Servizio 

amministrativo del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio – tel 059/568519-568556 - fax. 

059/565562.

PER INDICAZIONI DI ORDINE TECNICO: geom. Antonio Moreo (tel. 059/568561).

Le condizioni che regolano l’appalto sono stabilite, oltre che dalla presente lettera invito e suo allegato, 

dagli elaborati progettuali, dal Capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, dal Capitolato speciale 

d'appalto, dal D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii, dal D.P.R. 207/2010, dalla L. n. 136/2010 e, per quanto in 

 Pagina 6



essi non previsto, dalla vigente normativa in materia di Lavori Pubblici.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: procedura negoziata, previa gara informale, con 

aggiudicazione al massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, determinato ai sensi art. 82, comma 

2 lett. b) del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii.

L’Amministrazione prevede l’esclusione automatica delle offerte risultate anomale; la medesima facoltà 

di esclusione automatica non potrà essere esercitata quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore 

a dieci, salvo quanto previsto all'art. 86, comma 3, del D.Lgs. 163/2006.

Non sono ammesse offerte in aumento.

Nel caso di offerte uguali si procederà ai sensi dell’art. 77 del RD 23-5-1924 n° 827. 

L’Amministrazione precisa che, ai sensi degli artt. 135 e 136 del D.Lgs. 163/2006, in caso di fallimento 

o di risoluzione del contratto per grave inadempimento della ditta aggiudicataria interpellerà 

progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa 

graduatoria, per stipulare il contratto per il completamento dei lavori come previsto dall’art. 140 del 

D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii.

Il Comune si riserva la facolta di aggiudicare anche qualora pervenga o sia rimasta in gara una sola 

offerta valida purché ritenuta congrua, e di non aggiudicare per ragioni di pubblico interesse.

Si precisa che, in caso di lievi discordanze tra le prescrizioni del Capitolato speciale d'appalto e 

quelle contenute nella presente lettera invito e dichiarazione sostitutiva allegata, sono da ritenersi 

prevalenti quelle previste nella lettera invito e allegato, in quanto "Lex specialis" dello 

svolgimento della gara.

SOGGETTI AMMESSI

Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art. 34 del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii., costituiti da 

imprese singole o consorziate, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii e degli artt. 92, 93, 

94 del D.P.R. n° 207/2010, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37, 

co. 5 del D.Lgs. n° 163/2006, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle 

condizioni di cui all’art. 47 del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii.

Per i Raggruppamenti Temporanei di Concorrenti (RTC), al fine di effettuare la preventiva verifica 

della corrispondenza dei requisiti di qualificazione posseduti dalle singole imprese in relazione alle 

singole quote di partecipazione all’esecuzione dei lavori, è necessario, a pena di esclusione presentare 

un’autodichiarazione (da sottoscriversi da parte di tutti i componenti il RTC e a cui deve essere allegata 

la fotocopia di un documento valido di identità da parte di tutti i dichiaranti) circa le quote di ripartizione 

tra le imprese che compongono il RTC, delle categorie di lavorazioni indicate nel presente bando. Ogni 

impresa deve possedere la qualificazione per le categorie di lavorazioni e relativi importi che dichiara di 

eseguire. Il RTC nel suo complesso deve essere in possesso dei requisiti richiesti nel bando. Il totale 

delle quote percentuali di esecuzione delle relative categorie di lavorazioni deve raggiungere il 100% di 

ogni categoria prevista nel presente bando.

Avvalimento

In attuazione dei disposti dell'art. 49 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, il concorrente - singolo o consorziato 

o raggruppato può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed 

organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto o dell'attestazione SOA di altro soggetto.

Ai fini di quanto sopra dovrà essere fornita - a pena di esclusione - tutta la documentazione prevista 

dall'art. 49 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

Ai sensi della normativa vigente sussistono i seguenti divieti: 

- partecipazione alla medesima gara di imprese che si trovino fra di loro in una delle situazioni di 

controllo di cui all’art. 2359 del codice civile. In caso di rilevata partecipazione congiunta di imprese 

 Pagina 7



controllanti e controllate si procederà all’esclusione di entrambe. Sono esclusi altresì i concorrenti  per i 

quali è accertato che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di 

univoci elementi (art. 34 co.2 D.Lgs. 163/2006e ss.mm.ii );

- partecipazione alla gara di una impresa singola o consorzio in più di una associazione temporanea 

(art. 34 c. 1 lett. d) D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii), ovvero sia in forma individuale che in associazione; in 

tal caso, si procederà alla esclusione sia delle associazioni che della impresa singola o consorzio;

- partecipazione alla gara di imprese e consorzi consorziati e dei consorzi di cui all’art. 2602 c.c. (art. 

34 c. 1 lett. e) D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii ); in tal caso si procederà alla esclusione sia del consorzio, sia 

dei soggetti consorziati (impresa singola e consorzio consorziato di cui all’art. 2602 c.c.);

- partecipazione alla gara di consorzi di cui alla L. n° 422/1909 o 443/1985, o di consorzi stabili di cui 

all’art. 2615 ter c.c. (art. 34 c. 1 lett. b) e c) D.Lgs. 163/2006e ss.mm.ii) e imprese consorziate; in tal 

caso, si procederà alla esclusione sia del consorzio che delle imprese consorziate (art. 37 c. 7 D.Lgs. 

163/2006e ss.mm.ii.);

- associazione in partecipazione di cui agli artt. 2549 e seguenti del Codice Civile; 

- ai sensi dell’art. 37, c. 9, D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, qualsiasi modificazione alla composizione delle 

associazioni temporanee e dei consorzi ordinari di concorrenti, rispetto a quella risultante dall’impegno 

presentato in sede di offerta. La violazione delle disposizioni di cui all’art. 37, c. 9, D.Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii., comporterà l’annullamento dell’aggiudicazione ovvero la nullità del contratto, nonché l

’esclusione dei concorrenti riuniti in associazione o consorzio ordinario di concorrenti, concomitanti o 

successivi alle procedure di affidamento relative al medesimo appalto;.

- Avvalimento: valgono i divieti di cui all'art. 49 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

In caso di aggiudicazione ad un Consorzio ex legge n° 422/1909 o ex legge  n° 443/1985, l’impresa 

esecutrice per conto del consorzio non può essere modificata in corso di esecuzione salvo che nei casi di 

forza maggiore (fallimento, liquidazione, ecc ) e comunque previa autorizzazione dell’Amministrazione 

appaltante.

Le ditte concorrenti dovranno altresì indicare il proprio n° di telefono/cellulare e fax a cui 

l’Amministrazione comunale potrà rivolgersi in caso di necessità.

DOCUMENTI DA PRESENTARE

Il plico che le ditte interessate a partecipare dovranno far pervenire entro la data di scadenza e con le 

modalità di cui alla pagina 1 dovrà contenere:

1. OFFERTA, redatta in carta bollata e in lingua italiana, quale istanza di partecipazione, consistente 

nell’indicazione dell’unico ribasso percentuale offerto, con un massimo di 4 decimali dopo la virgola, 

espresso in cifre ed in lettere in maniera unica ed uniforme sull’importo dei lavori a base d’appalto.

- In caso di discordanza fra la percentuale indicata in cifre e quella in lettere, sarà ritenuta valida quella 

espressa in lettere, salvo i casi di errore evidente;

- Saranno ammesse esclusivamente offerte al ribasso;

- La predetta offerta dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, dal titolare o legale rappresentante 

della Ditta individuale ovvero dai Legali Rappresentanti della Società o del Consorzio, nonché da tutte le 

imprese  che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i Consorzi in caso di associazione temporanea 

o Consorzio ordinario di concorrenti.

Qualora partecipino imprese riunite l’offerta economica dovrà essere sottoscritta con le modalità 

precisate al successivo punto “IMPRESE RIUNITE”.

L’offerta dovrà essere inserita in separata busta, “OFFERTA ECONOMICA”, nella quale non 

dovranno essere inseriti altri documenti, debitamente chiusa e sigillata con ceralacca o con ogni mezzo 

idoneo a garantire l’integrità del contenuto e controfirmata sui lembi di chiusura, (da intendersi quelli 

che dovranno essere materialmente chiusi da parte della Ditta concorrente) riportando in frontespizio 

nome della Ditta e oggetto della gara.

 Pagina 8



2. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 DPR 445/2000, da rendere sul 

fac-simile allegato, attinente il possesso sia dei requisiti di ordine generale, sia di quelli più 

specificamente richiesti per la partecipazione al presente appalto. Il fac-simile della dichiarazione, 

allegato e facente parte integrale della presente lettera invito, deve essere reso e compilato in ogni sua 

parte, nessuna esclusa pena l'esclusione, a cura del Titolare della Ditta Individuale, socio di maggioranza 

o Legale Rappresentante della Società o del Consorzio, allegando fotocopia del documento d’identità del 

sottoscrittore, senza necessità di autenticare la sottoscrizione né dell’apposizione delle marche da bollo. 

Per ciascun sottoscrittore sarà sufficiente una sola fotocopia di un valido documento 

di identità, a prescindere dal numero delle dichiarazioni e/o documenti da lui 

sottoscritti.

Ai fini delle dichiarazioni relative ai requisiti generali, si ricorda che:

− devono essere dichiarate tutte la condanne penali riportate nel casellario giudiziale, 

indipendentemente dalla loro gravità, ivi comprese quelle per le quali la persona fisiche abbia 

beneficiato della non menzione;

− ai fini del comma 1, lett. c) dell'art. 38 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm, il concorrente non è tenuto ad 

indicare nella dichiarazione le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è 

intervenuta  la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in 

caso di revoca della condanna medesima;

− ai fini del comma 1, lett. e) dell'art. 38 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm. si intendono gravi le violazioni 

individuate ai sensi dell'art. 14, co. 1, del D.Lgs.9/4/2008 n. 81 e ss.mm., fermo restando quanto previsto, 

con riferimento al settore edile, dall'art. 27, comma 1-bis, del D.Lgs.9/4/2008 n. 81 e ss.mm.;

− ai fini del comma 1 lett. g) dell'art. 38 del D.Lgs. 163/2006e ss.mm., si intendono gravi le violazioni 

che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo superiore all'importo di cui 

all'art. 48 bis, commi 1 e 2 bis del D.P.R. 29/09/1973, n. 602;

− ai fini del comma 1, lett. i) dell'art. 38 del D.Lgs. 163 /2006 e ss.mm., si intendono gravi le violazioni 

ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC) di cui all'art. 2, co.2, del D.L. 

25/09/2002 n. 210, convertito in L. 22/11/2002, n. 266;

− i soggetti di cui all'art. 47 co.1del D.Lgs 163/2006 e ss.mm, dimostrano ai sensi dell'art. 47 co.2, del 

D.Lgs 163/2006 e ss.mm il possesso degli stessi requisiti per il rilascio del DURC.

E’ facoltà dell’impresa presentare il Certificato SOA  ed altre eventuali certificazioni attestanti i 

requisiti richiesti nella presente dichiarazione sostitutiva, in originale o in copia autentica, in sostituzione 

delle parti riferite ai suddetti documenti, tenendo presente che i documenti prodotti dovranno risultare 

pienamente validi con riferimento alla data di rilascio, e che, comunque, la predetta dichiarazione 

sostitutiva dovrà essere prodotta relativamente a tutti gli altri punti ivi previsti. 

Qualora non venga utilizzato il fac-simile allegato, al fine di accelerare le operazioni di gara, dovranno 

essere rese tutte le dichiarazioni e fornite tutte le informazioni dal medesimo richieste, nello stesso 

ordine.

2.1 Per i Raggruppamenti Temporanei di Concorrenti, autodichiarazione (come da fac-simile trascritto in 

calce alla dichiarazione sostitutiva da sottoscriversi da parte di tutti i componenti il RTC e a cui deve 

essere allegata la fotocopia di un documento valido di identità da parte di tutti i dichiaranti) circa le 

quote di ripartizione, tra le imprese che compongono il RTC, delle categorie di lavorazioni indicate nella 

presente lettera invito, come precisato alla voce SOGGETTI AMMESSI. I raggruppamenti già costituiti 

dovranno presentare il mandato conferito all'impresa capogruppo dai  mandanti risultante da scrittura 

privata autenticata, in originale o copia autenticata, e relativa procura conformi alle prescrizioni di cui 

all'art. 37 D.Lgs 163/2006.

2.2 Per le Imprese che si trovano in situazioni di controllo con altre ditte concorrenti, trasmissione dei 

 Pagina 9



documenti di cui al punto      p- Avvertenza  della dichiarazione sostitutiva allegata alla presente.

2.3 Per le Imprese che si avvalgono di requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, 

organizzativo di altri soggetti , trasmissione dei documenti di cui all'art. 49 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e 

ii.

Si precisa inoltre che, ai sensi del DPR 445/2000, parte delle dichiarazioni prodotte dovranno essere 

successivamente comprovate dalla Ditta aggiudicataria mediante esibizione di idonea documentazione 

attestante i requisiti dichiarati, secondo i tempi e le modalità che saranno indicati dall’ufficio lavori 

pubblici del Comune con apposita richiesta. La predetta verifica potrà, altresì, essere effettuata a 

campione nei confronti di altre ditte concorrenti.

3. GARANZIA PROVVISORIA, a copertura della mancata sottoscrizione del contratto, di € 3.475,96 

pari al 2% dell’importo totale dei lavori a base d’appalto, da prestare mediante:

 1. fidejussione, ai sensi dell’art. 75, comma 3 del D.Lgs. 163/06e ss.mm.ii, rilasciata da:

 a) istituti di credito o imprese di assicurazione all’uopo autorizzati ai sensi dell’art. 127, D.P.R. 

207/2010;

 b) intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'art. 107, D.Lgs. 1-9-1993, n° 385 e 

autorizzati ai sensi dell’art. 2 del DPR 30-03-2004 n° 115, che svolgono in via esclusiva o prevalente 

attività di rilascio di garanzie. L’autorizzazione, a pena di esclusione, deve essere presentata in copia 

resa conforme con le modalità di cui al D.P.R 445/2000 unitamente alla polizza.

Per imprescindibili esigenze di tutela della Pubblica Amministrazione le garanzie fideiussorie devono 

essere, a pena di esclusione, conformi agli schemi tipo di polizze di cui al DM 12/03/2004 n° 123. E’ 

ammessa la presentazione della sola scheda tecnica debitamente compilata e sottoscritta dalle parti 

contraenti.

 2. mediante una delle altre forme indicate dall’art. 75 co.3  D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii..

Indipendentemente dalla modalità di costituzione della cauzione di cui sopra la medesima 

dovrà espressamente, a pena di esclusione, prevedere:

che l’istituto emittente/ o un fideiussore, si impegna a rilasciare garanzia fidejussoria (definitiva) 

anche qualora l’offerente risulti aggiudicatario;

che la garanzia provvisoria avrà una validità di almeno n. 180 gg. dalla data di presentazione 

dell’offerta;

la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione 

di cui all’art. 1957, comma 2 del codice civile e l’operatività della garanzia entro 15 giorni a semplice 

richiesta scritta dell’Ente appaltante.

in caso di avvalimento la suddetta cauzione provvisoria deve essere cointestata.

Inoltre,

a)- la sottoscrizione effettuata dal soggetto rappresentante l’istituto emittente deve essere apposta con 

firma in originale, per esteso e in forma leggibile, accompagnata da una dichiarazione recante il titolo 

abilitativo del soggetto che sottoscrive in nome e per conto dell’istituto emittente la polizza;

b)- alla suddetta dichiarazione dovrà inoltre essere allegata copia fotostatica del documento di identità 

del soggetto sottoscrittore che rappresenta l’istituto emittente.

Si precisa che, come previsto nella scheda tecnica alla voce “Data cessazione garanzia fidejussoria” che 

richiama l’art. 2 dello schema tipo 1.1 ( Decreto Ministero attività produttive 12/03/2004 n. 123), 

l’efficacia della garanzia cessa automaticamente qualora il contraente non risulti aggiudicatario o 

secondo in graduatoria, estinguendosi comunque ad ogni effetto trascorsi 30 giorni dall’aggiudicazione 

della gara ad altra impresa oppure cessa automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto 

di appalto da parte del contraente aggiudicatario della gara. Pertanto la scheda tecnica non sarà restituita 

ed i termini e date di cui sopra potranno essere verificati direttamente dalla ditta partecipante sul sito 

internet del Comune di Soliera, sul quale verrà tempestivamente pubblicato l’esito di gara.

 Pagina 10



I concorrenti in possesso della certificazione di sistema di qualità, riferita alla categoria dei lavori da 

eseguire e per i quali eventualmente si qualifica, conforme alle norme europee della serie UNI EN 

ISO 900O rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 

e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, potranno usufruire della riduzione del 50% dell'importo della 

cauzione provvisoria e della cauzione definitiva in caso di aggiudicazione, a condizione che il possesso 

di tale requisito sia adeguatamente comunicato nell’ambito della dichiarazione sostitutiva ovvero sia 

allegato il relativo certificato in copia conforme all'originale. La riduzione del 50% dell'importo della 

cauzione provvisoria utilizzando la certificazione di qualità relativa ad un processo per categoria/e 

diversa/e da quelle richieste, comporterà l'integrazione dell'importo della polizza.

Nel caso di offerta presentata da associazioni temporanee e consorzi di cui all’art. 34 comma 1 lettere d) 

ed e) D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., nonché da ditte in avvalimento con altri soggetti ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., il predetto requisito dovrà essere posseduto da tutte le imprese partecipanti, 

comprese le Ditte ausiliarie in caso di avvalimento. 

Nel caso di riunione di concorrenti già costituita, ai sensi dell’art. 37, D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., la 

presente garanzia dovrà essere presentata dall’impresa mandataria o capogruppo in nome e per conto di 

tutti i concorrenti con responsabilità solidale, ai sensi del predetto art. 37, c. 5, D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.

Le associazioni temporanee e i consorzi di cui all'art. 34 co. 1 lete d), ed e)  D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, 

non ancora costituiti, dovranno produrre la cauzione provvisoria intestata espressamente a tutte le 

imprese che faranno parte del raggruppamento.

4) Pagamento della contribuzione all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture.

Come previsto dall’art. 4 della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture 21.12.2011 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266, per l’anno 2012”, è stata attribuito alla presente gara il seguente codice identificativo CIG: 

517688764B ed è prevista una quota di contribuzione da parte delle ditte che intendono partecipare alla 

presente gara pari ad € 20 (venti), secondo le entità economiche come aggiornate dalla suddetta 

deliberazione.

Le ditte partecipanti dovranno effettuare il pagamento con le modalità previste dalla stessa Autorità e 

riportate nelle Istruzioni sul sito www.autoritalavoripubblici.it in vigore dal 1° gennaio 2011:

− online mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. Per 

eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al “Servizio riscossione” e seguire le istruzioni a video. 

A riprova dell'avvenuto pagamento, l’utente otterrà la ricevuta di pagamento, da stampare e allegare 

all’offerta, all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di iscrizione. La ricevuta potrà inoltre essere 

stampata in qualunque momento accedendo alla lista dei “pagamenti effettuati” disponibile on line sul 

“Servizio di Riscossione”;

− in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso tutti i punti 

vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini. All’indirizzo 

https://www.lottomaticaitalia.it/servizi/homepage.html è disponibile la funzione “Cerca il punto vendita più 

vicino a te”. Lo scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in originale all’offerta.

Il pagamento costituisce condizione di ammissibilità alla gara stessa. La mancata dimostrazione, in sede 

di gara, dell’avvenuto versamento di tale somma è causa di esclusione (art. 3, punto 2, delle 

deliberazioni dell’Autorità 21/12/2011).

IMPRESE TEMPORANEAMENTE RIUNITE E CONSORZI ORDINARI DI CONCORRENTI DI 
CUI ALL’ART. 2602 C.C., CONSORZI cui all'art. 34, co.1, lett. b) e c) D.Lgs. 163/2006:

- l’Impresa Mandataria ed il Consorzio dovranno presentare tutta la documentazione richiesta e la 

dichiarazione di cui al precedente punto 2.;

 Pagina 11



- ciascuna delle imprese Mandanti e consorziate ai sensi dell’art. 34, c.1, lett. e), D.Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii dovrà presentare la dichiarazione di cui al punto 2. (omettendo le lettere  s e t-) e la 

dichiarazione inerente il possesso dei requisiti economico-finanziari o l'Attestazione SOA. 

- La Mandataria, qualora il raggruppamento sia già costituito, deve inoltre presentare il mandato 

collettivo speciale con rappresentanza gratuito e irrevocabile conferitole dall’impresa/e mandante/i 

risultante da scrittura privata autenticata (o copia di esso, autenticata) e conforme alle prescrizioni di cui 

all’art. 92 del D.P.R. 207/2010, nonché la procura relativa al mandato di rappresentanza risultante da atto 

pubblico (o copia di esso). Qualora il mandato e la procura siano conferiti con un unico atto lo stesso 

deve essere redatto, a pena di esclusione, nella forma dell’atto pubblico.

E’ consentita la presentazione dell’offerta da parte dei soggetti di cui all’art. 34 comma 1, lettere d) , ed 

e) del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, anche se non ancora costituiti.

In tal caso le imprese che costituiranno i raggruppamenti o i Consorzi devono allegare apposita 

dichiarazione sottoscritta, con la quale si impegnano in caso di aggiudicazione della gara, a conferire 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, qualificata come mandataria, che firmerà 

per accettazione la medesima dichiarazione e stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle 

mandanti (come già previsto nell’ultima pagina del modello di dichiarazione di cui al precedente n. 2.). Il 

predetto mandato collettivo speciale dovrà prevedere, altresì, la relativa procura al legale rappresentante 

della mandataria stessa. 

CONSORZI di cui all'art. 34, co.1, lett. b) e c) D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii (cioè i consorzi tra società 

cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della L. 422/1909 e s.m., i consorzi fra imprese 

artigiane di cui alla L. 443/1985 e i consorzi stabili) dovranno indicare per quali consorziati il consorzio 

concorre. Qualora il consorzio individui quale esecutore dei lavori un altro consorzio ad esso  

consorziato, è fatto obbligo a quest'ultimo di indicare il nominativo delle imprese esecutrici.

N.B. Le imprese e i consorzi individuati quali esecutori, dovranno obbligatoriamente, ed a pena di 

esclusione  presentare le dichiarazioni di cui  al precedente punto punto 2. (omettendo le lettere  i, 

n, s ,  t).

AVVALIMENTO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii:

- il concorrente dovrà presentare tutta la documentazione prevista dall'art. 49 D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii, la dichiarazione di cui al punto 2., con particolare riferimento al punto  x- e, in originale o 

copia autentica ai sensi art. 18 DPR 445/2000, il contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si 

obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie 

dettagliatamente indicate per tutta la durata dell’appalto; 

- la ditta ausiliaria, pena l’esclusione, dovrà produrre la dichiarazione sostitutiva di cui  al punto 2., 

con particolare riferimento al punto  x  (omettendo le lettere i,  n ,  s ,  t ), e la dichiarazione di possesso 

dei requisiti  economico-finanziari o l'Attestazione SOA. 

Nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo in luogo del 

contratto suindicato l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il 

legame giuridico ed economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti 

dal comma 5 del medesimo art. 49 (obblighi previsti dalla normativa antimafia).

Il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione 

appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto.

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA

Con riferimento all'art. 48, comma 1, del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, si precisa che non si procederà ad 

effettuare il sorteggio previsto dalla norma suddetta, in quanto si chiede alle imprese di dichiarare nelle 

vigenti forme di legge i requisiti di ordine morale, tecnico organizzativo e finanziario, procedendo 

successivamente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine tecnico organizzativo e di 

qualificazione richiesti, nei confronti della sola impresa aggiudicataria.

 Pagina 12



Al termine delle operazioni di gara verrà redatto apposito verbale e dichiarata l’aggiudicazione 

provvisoria ai sensi dell’art. 11 co. 4 del D.Lgs. 163/2006.

DECRETO LEGISLATIVO 196/03 (NORMATIVA IN MATERIA DI PRIVACY)

Ai sensi dell’art. 13, primo comma, del D.Lgs. 30-6-2003 n° 196, i dati personali forniti per la 

partecipazione al presente appalto saranno utilizzati esclusivamente per finalità di formalizzazione delle 

procedure d’appalto e contrattuali. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione, a pena di esclusione dalla gara. Le medesime informazioni potranno essere 

comunicate unicamente ad altri Enti Pubblici previsti dalla normativa vigente (Prefettura, Ufficio del 

Registro). L’interessato può avvalersi dei diritti di cui all’art. 7 del citato D. Lgs. n. 196/03, per quanto 

applicabile al presente procedimento. Restano salve le disposizioni sull'accesso agli atti di cui alla L. 

241/90 e s.m.

AVVERTENZE

Si evidenzia che la mancanza anche DI uno solo dei documenti richiesti  per la ammissione alla 

gara comporterà l’esclusione dell’impresa dalla gara stessa.

Si fa presente inoltre che tutte le prescrizioni previste precedentemente per quanto concerne contenuto e 

modalità di presentazione dei documenti di gara, dovranno essere pienamente osservate dalle Ditte 

concorrenti, in quanto eventuali incompletezze o difformità potranno comportare l’esclusione dalla gara.

Il termine entro il quale dovrà pervenire l’offerta, il cui recapito rimane ad esclusivo rischio del mittente, 

è da considerarsi perentorio e a pena di esclusione, precisando che, in caso di invio tramite il servizio 

postale, non vale la data del timbro postale ma quella di arrivo all’ufficio protocollo dell’ente.

Non si darà pertanto corso al plico che non sia pervenuto ENTRO IL GIORNO E L’ORA FISSATI 

QUALE TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE o sul quale non sia stato 

riportato l’oggetto dell’appalto e l’indicazione dell’impresa mittente.

Oltre il termine fissato per la presentazione non resta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o 

aggiuntiva ad offerta precedente. 

Ai sensi dell'art. 46, comma 1-bis, D.LGS 163/2006 n. 163 e ss.mm. la stazione appaltante esclude i 

concorrenti nei seguenti casi:

-mancato adempimento alle prescrizioni previste dal D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e dal  DPR  5/10/2010 

n. 207   e da altre disposizioni di legge vigenti;

-incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta;

- per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali;

- non integrità del plico contenente l'offerta o la domanda di partecipazione o altre irregolarità relative 

alla chiusura dei pliche, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il 

principio di segretezza delle offerte.

RIFERIMENTI DI LEGGE

Per tutto quanto non previsto nel presente atto si fa espresso riferimento, oltre che al Capitolato Speciale, 

alla normativa in vigore, ed in particolare:

- D.Lgs. 12-04-2006 n° 163 e ss.mm.ii.;

- D.P.R.5/10/2010 n° 207 e ss.mm.ii.;

- D.M. LL.PP. n° 145 del 19-4-2000;

- D.M. n° 123 del 12-03-2004;

- L. 13/08/2010 n. 136.

ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO

 Pagina 13



L’impresa risultata aggiudicataria, tra gli altri adempimenti che saranno successivamente specificati 

dall’ufficio lavori pubblici, dovrà provvedere ad espletare quanto segue:

- Versamento delle spese contrattuali entro il termine che verrà indicato dall'Ufficio Contratti. Nel 

caso di mancato versamento delle spese suddette, l’Amministrazione appaltante potrà disporre la revoca 

dell’aggiudicazione alla Ditta inadempiente, con risarcimento dei danni economici conseguenti e 

connessi. Tale rimborso sarà riscosso con la procedura coattiva prevista dal R.D. 14-4-1910, n° 639; 

- Costituzione della cauzione definitiva, entro il termine perentorio di 7 giorni dal ricevimento 

della richiesta dell’ufficio lavori pubblici, stabilita, secondo il Capitolato speciale d'appalto, nella misura 

del 10% (diecipercento) dell’importo netto d’appalto; tale importo potrà variare ai sensi di quanto 

previsto all'art. 113, c. 1, D.Lgs. 163/06; 

- L’impresa aggiudicataria dovrà provvedere alla costituzione delle altre garanzie e coperture 

assicurative, nei modi previsti dalla legge e dal Capitolato speciale d'appalto e dovrà stipulare il contratto 

nel termine di 60 giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n° 

163/2006 e ss.mm.ii. 

NEL CASO DI CONSEGNA ANTICIPATA DEI LAVORI ai sensi dell'art. 153 del DPR 207/2010, in 

deroga all'art. 2 lettera a) dello Schema Tipo 1.2 “Garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva”, 

l'efficacia della garanzia deve decorrere dalla data del verbale di consegna dei lavori.

L’adempimento degli obblighi indicati costituisce presupposto per la stipulazione del contratto. Pertanto, 

nel caso l’impresa aggiudicataria non fornisca le dichiarazioni, le documentazioni e le informazioni 

richieste, ovvero risulti sfornita dei requisiti richiesti o inadempiente a obblighi cogenti di legge, 

l'Amministrazione appaltante procederà all’annullamento dell’aggiudicazione, con atto motivato. La 

medesima interpellerà il 2° concorrente che risulti aver formulato l’offerta più vantaggiosa per 

l’Amministrazione Appaltante. L’Amministrazione appaltante provvederà altresì nei confronti 

dell’aggiudicatario inadempiente, all’incameramento della cauzione provvisoria. Nei confronti del nuovo 

aggiudicatario l’Amministrazione procederà ai riscontri di cui sopra, con le stesse modalità e le stesse 

conseguenze e, in caso di esito positivo, formalizzerà l’aggiudicazione definitiva determinando modi e 

tempi di stipulazione del contratto.

ULTERIORI NORME:

L’impresa si obbliga ad attuare nei confronti dei lavoratori dipendenti occupati nei lavori oggetto del 

presente appalto e se cooperativa, anche nei confronti dei soci, condizioni normative e retributive non 

inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro applicabili alla data dell’offerta, per la 

categoria interessata, nella località in cui si svolgono i lavori, nonché le condizioni risultanti dalle 

eventuali successive modifiche od integrazioni ed in genere da ogni altro contratto collettivo applicabile 

nella località, che per la categoria venga successivamente stipulato; l’impresa si obbliga altresì a 

continuare ad applicare i suindicati contratti collettivi anche dopo la scadenza e fino alla loro 

sostituzione.

L’impresa si obbliga ad effettuare i versamenti dei contributi stabiliti per fini mutualistici nonché delle 

competenze spettanti agli operai per ferie, gratifiche, ecc., in conformità alle clausole contenute nei patti 

nazionali; il mancato versamento dei suddetti contributi e competenze costituisce inadempienza 

contrattuale soggetta alle sanzioni amministrative.

I suddetti obblighi vincolano l’impresa anche nel caso che la stessa non sia aderente alle associazioni 

stipulanti o receda da esse e indipendentemente dalla natura industriale o artigiana, dalla struttura e dalle 

dimensioni dell’impresa stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica, economica o sindacale.

L’impresa è responsabile, in rapporto alla stazione appaltante, dell’osservanza delle norme di cui ai 

precedenti commi da parte degli eventuali subappaltatori nei confronti dei rispettivi loro dipendenti, 

anche nei casi in cui il contratto collettivo non disciplini l’ipotesi del subappalto.

In caso di inottemperanza degli obblighi sopraindicati, accertata dalla stazione appaltante o a questa 

segnalata dall’Ispettorato del Lavoro, la stazione appaltante medesima comunica all’impresa ed 

eventualmente all’Ispettorato suddetto l’inadempienza accertata e procede ad una detrazione del 20% sui 

pagamenti in acconto, per i lavori in corso di esecuzione, ovvero alla sospensione del pagamento del 

saldo, se i lavori sono ultimati, destinando le somme così accantonate a garanzia dell’adempimento degli 

 Pagina 14



obblighi di cui sopra.

Il pagamento all’Impresa delle somme accantonate non sarà effettuato sino a quando da parte 

dell’Ispettorato del Lavoro non sarà accertato che ai dipendenti sia stato corrisposto quanto loro dovuto, 

ovvero che la vertenza è stata definita.

Per le detrazioni, la sospensione o il ritardo nel pagamento di cui sopra, l’impresa non può opporre 

eccezioni alla stazione appaltante e non ha titolo a risarcimento danni.

L'impresa si obbliga inoltre al rispetto di quanto stabilito dalla legge 13/08/2010 n. 136 “ Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”.

Soliera, lì ____/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

f.to Arch. Elisa Tommasini

                                                                                                     
L'istruttore

Concetta Colarusso

H:\Lavori\STRADE\Strade 2013\GARA\determina indizione gara strade  2013.doc - 

Soliera, li 14/06/2013 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

___________________________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 151   comma 4 della Legge 267/2000  dal Responsabile del Settore
Si esprime parere favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Antonio Castelli

Soliera, li 21/06/2013

___________________________________________________________________________________

 Pagina 15


